Industriepraktikum im Schiffbau

Praktika tragen wesentlich zur Berufsorientierung und Berufsvorbereitung von Schiilern und Studenten bei:
e Schiilerpraktika bieten einen ersten Einblick in das Berufsleben und helfen bei der Berufs- und
Ausbildungsplatzwahl.

e Grund- oder Vorpraktika vermitteln angehenden Studenten gewerbliche Basisqualifikationen des
Schiffbaus und sind eine Zugangsvoraussetzung zum Hochschulstudium.

e Fachpraktika bzw. Praxissemester und die betrieblich betreuten Studien- und Diplomarbeiten
bereiten mit Projekten auf die Berufspraxis als Ingenieur vor. Sie bieten auch eine gute Gelegenbheit,
einen zukinftigen Arbeitgeber kennen zu lernen.

Der meisten VSM-Mitgliedswerften bieten regelmaRig Praktikumsplatze fir Schiiler und Studenten an und
schreiben Studien- und Diplomarbeiten arbeiten aus (siehe Riickseite). Auch weitere Werften und viele
Unternehmen der Schiffbauzulieferindustrie bieten Praktika an.

Der Verband fir Schiffoau und Meerestechnik (VSM) vermittelt selbst keine Praktikumspldtze. Bewerbungen
sind ausschlieBlich direkt an die Unternehmen zu richten. Anhand unseres Mitglieder-verzeichnisses (bitte
anfordern) kénnen Sie sich iber Kontaktmoglichkeiten informieren. Dieses Verzeichnis ist unter www.vsm.de
auch auf der Verbands-Homepage einsehbar.

In seinem Arbeitskreis ,, Ausbildungsfragen” hat der VSM Informationen und Tipps erarbeitet, die Sie bei der
Bewerbung beachten sollten. Trotz aller Ausbildungsbereitschaft der Unternehmen sind passgenaue
Praktikumspldtze immer knapp. Daher sollten Sie lhre Bewerbung mit groBer Sorgfalt abfassen, zumal
Unternehmen an Bewerber fiir Praktika und Studienarbeiten hohe Anforderungen stellen. Beachten Sie deshalb
bitte:

e Geeignete Bewerbungsmedien sind der Brief und die Email, wobei an elektronische Bewerbungen die
gleichen formalen Anforderungen gestellt werden wie an den Brief.

e Bewerbungen sollten so friih wie moglich, mindestens 3 Monate, vor dem gewdlnschten
Praktikumstermin erfolgen.

e Das Bewerbungsschreiben sollte klare Angaben zur Art und Ausrichtung des Praktikums, zum
gewlinschten Zeitraum und zur besuchten (Hoch-)Schule enthalten.

e Ein Lebenslauf (tabellarisch, mit Lichtbild, bei Hochschulpraktika), eine Zeugniskopie (letztes
Schulzeugnis bei Schiller- und Grundpraktika bzw. eine Ubersicht (iber die bisherigen
Studienleistungen  bei  Hochschulpraktika, Studien- und Diplomarbeiten) sowie die
Praktikumsrichtlinien der Schule oder Hochschule sollten beigefiigt werden.




Ausgewadhlte Informationen zum Praktikumsangebot deutscher Werften und Schiffbauzulieferer

Firmenname Ort Telefon E-Mail Ansprechpartner ;S)i]:tlfk: ;:;?ia p::lft};l;a :'E::f:r;
::;If(fi:_guﬁ:::::zj::‘ft SE Lemwerder 0421/ 6733470 Ischwerdter@abeking.com Schwerdter 4 v v 4
?;:If(fi:_gui:?::::f’::ﬁ SE Lemwerder 0421/ 6733307 hziems@abeking.com Helge Ziems-Gillerke 4 v v 4
Blohm + Voss GmbH Hamburg 040 /3119-1531 | lutz.risswick@blohmvoss.com Lutz Risswick v v v v
:;::::;f:;::i:‘f:‘az;. G Flensburg 0461/ 4940-349 | c.anthopoulos@fsg-ship.de Christos Anthopoulos v v v v
2::;?;;?:&?’::?;3:;. G Flensburg 0461/ 4940-335 | s.christiansen@fsg-ship.de Stefan Christiansen 4 v v 4
Fr. Fassmer GmbH & Co. KG Berne/Motzen 04406/942-0 Volker.karstaedt@fassmer.de Volker Karstaedt 4 v v 4
Fr. Liirssen Werft GmbH & Co. KG | Bremen 0421 / 6604689 dietmar.strauss@luerssen.de Dietmar StrauR v v v v
German Naval Yards Kiel GmbH Kiel 0431 /23932 6433| helge.krambeck@germannaval.com Helge Krambeck v v v v
g:;n:n Naval Yards Services Rendsburg 04331/207220 | carmen.walter@germannaval.com Carmen Walter 4 v v 4
Lloyd Werft Bremerhaven GmbH | Bremerhaven 0471/ 478-319 info@Iloydwerft.com Markus Ahlfeld 4 v v
;i:]s:::-;KégF;;Werft Schacht-Audorf 04331/951-339 | veronika.sextro@luerssen.de Veronika Sextro v v v
MEYER WERFT GmbH Papenburg 04961/ 81-4463 | erwin.siemens@meyerwerft.de Erwin Siemens v v v v
NEPTUN WERFT GmbH Rostock 0381/384-2840 | carsten.schreiber@neptunwerft.de Carsten Schreiber 4 v v 4
MV Werften Wismar GmbH Wismar gg:ﬁ ; ;;;igg andreas.borawski@mv-werften.com | Andreas Borawski 4 v v 4
MV Werften Wismar GmbH Wismar 03841 /772914 Joerk.peukert@mv-werften.com Andreas Borawski v v v v
MV WERFTEN Rostock GmbH Rostock 0381/5103693 swen.humbert@mv-werften.com Swen Humbert v v v v
MV Werften Stralsund GmbH Stralsund 03831/ 662425 kersten.bartels@mv-werften.com Kersten Bartels v v v v
Peene Werft GmbH & Co. KG Wolgast 03836 / 250-258 | andreas.greger@peene-werft.de Andreas Greger v v v v
Peters Werft GmbH Wewelsfleth 04829 /71-0 k.juergensen@peters-werft.de Karin Jurgensen 4 v v
Wirtsild SAM Electronics GmbH * | Hamburg 040 / 8825-2339 W Susanne Marschner v v v v
Lux-Werft und Schifffahrt GmbH ui(ej:zrolissel- 0228 /9712815 e.miebach@lux-werft.de Elmar Miebach Auf Anfrage | Auf Anfrage | Auf Anfrage | Auf Anfrage
TAMSEN MARITIM GmbH Rostock 0381/6581-110 | lutz.mulsow@tamsen-maritim.de Lutz Mulsow Auf Anfrage | Auf Anfrage | Auf Anfrage | Auf Anfrage
Thys.senKrupp Kiel 0431/700128643 | michael.schenk@thyssenkrupp.com Michael Schenk v v v v
Marine Systems GmbH
Zeppelin Power Systems Hamburg/Achim | 04202 /9146-111 | carola.schmitz@zeppelin.com Carola Schmitz v v v v

Auch weitere Mitgliedsunternehmen des VSM bieten Praktika an, iber die beim Verband jedoch keine konkreten

Informationen vorliegen. Die Kontaktdaten aller Werften und Zulieferunternehmen im VSM finden sich im Internet
unter www.vsm.de oder kénnen als gedrucktes Mitgliederverzeichnis angefordert werden.




